
Determinazione Dirigenziale

N. 1569 del 03/10/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6908493)

Oggetto FORNITURA  CARTELLI  SEGNALETICI  DA  INSTALLARE  SULLA 
PISTA  PEDOCICLABILE  LUNGO  IL  FIUME  ARNO  DI 
COLLEGAMENTO  SIGNA  -  MONTELUPO  F.NO.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA FALCONE DI GIUNTINI CV DI SCANDICCI

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19529 0 €  640,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che
-   con D.G.P. n. 23 del 27.01.2005 è stata autorizzata la sottoscrizione di un Protocollo 

di  Intesa,  su  iniziativa  della  Regione  Toscana,  con  tutti  gli  Enti  territoriali  della 

Regione, gli Enti Parco, i Consorzi di Bonifica, la Autorità di Bacino del fiume Arno,  

per la verifica di  fattibilità dei tracciati  di una pista ciclabile lungo tutta l’asta del 

Fiume Arno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018

      1 / 6



-   con D.G.P. n. 339 del 12.10.2006 è stata autorizzata la sottoscrizione del Protocollo 

di Intesa con la Provincia di Prato, il Circondario Empolese Valdelsa, i Comuni di  

Montelupo Fiorentino, Capraia e Limite, Signa, Carmignano, RFI S.p.A. ed Autorità 

di  Bacino  del  Fiume  Arno,  inteso  a  definire  i  rispettivi  impegni  in  vista  della 

progettazione e realizzazione di una Pista ciclabile tra Signa e Montelupo Fiorentino 

e  ad  individuare  la  Provincia  di  Firenze,  ora  Città  Metropolitana,  come  Ente 

attuatore dell’intervento; 

-   E’ stato realizzato il primo lotto funzionale di intervento del Percorso Pedociclabile 

Signa – Montelupo Fiorentino – corrispondente a quello in Comune di Montelupo,  

mentre  risultano  da  realizzare  i  tracciati  in  Comune  di  Signa  e  Comune  di 

Carmignano;

-   il Servizio Protezione Civile e Forestazione della Città metropolitana di Firenze, in 

relazione all’esserne ente attuatore, si occupa anche della manutenzione ordinaria 

della pista pedociclabile lungo il  fiume Arno di collegamento Signa – Montelupo 

F.no;

Preso atto che:

o       lungo  la  pista  pedociclabile  Signa-Montelupo  corre  la  linea  ferroviaria 

Firenze – Pisa e che la stessa in alcuni tratti  è potenzialmente raggiungibile ed 

attraversabile

o       che la linea ferroviaria ed il divieto di accesso alle pertinenze della stessa 

devono  essere  segnalati  attraverso  cartelli  su  palo  posti  ad  una  distanza 

longitudinale l’uno dall’altro di circa 25 metri;

o       che i pali ed i cartelli  posti in essere sono nel tempo diminuiti per motivi 

legati  a  presumibili  atti  vandalici  congiuntamente  alle  operazioni  di  sfalcio  della 

vegetazione stessa che risulta essere molto alta ed infestante e che non rende 

agevole la localizzazione dei pali e dei cartelli da parte degli operatori intenti alle 

lavorazioni;

Valutato necessario in relazione al mantenimento delle condizioni di sicurezza dell’opera 

ripristinare con urgenza il giusto numero di pali e cartelli, oltre che garantire la disponibilità 

di magazzino di alcuni elementi standard, in modo da poter approntare nel caso, in tempi  

celeri, le opportune attività manutentive;

Vista la disponibilità di fondi sul capitolo 19529 e.f. 2018; 

Stimato che per il  ripristino  della  segnaletica siano necessari  n.  32  cartelli  tipo  targa 

25x50 cm in ferro scatolato e verniciato con pellicola rifrangente di classe 1  con stampe e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018
      2 / 6



loghi 

 Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Falcone di Giuntini CV di Scandicci (FI), 

via Torre Rossa, 5 P.IVA 06631680482 del valore di € 640,00 Iva esente in quanto la Ditta  

Falcone di Giuntini CV opera in amministrazione a regime forfettario ai sensi dell’art. 1 

commi 54 e 59 della L. 190/2014.

Ritenuto congruo il prezzo proposto 

Dato atto che la spesa di cui al presente atto è esigibile nel 2018;

Condiderato  che  i  necessari  lavori  di  manutenzione  e  ripristino  verranno  svolti  in 

amministrazione diretta  facendo ricorso alle  maestranze del  Centro Mobile  e  Forestali 

della Città Metropolitana di Firenze; 

Visto che la fornitura oggetto del  presente atto risulta compresa fra quelle affidabili  ai  

sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a) del  D. lgs.  50/2016,  dell’art.  13 e dell'art.  14 del  

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Precisato che:

-     l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 502-503 della 

Legge 208/2015 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di  

importo pari o inferiore a 1.000 euro.

-    per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in 

economia,  come  disposto  dall’art.  36  D.Lgs.  50/2016,  con  affidamento  diretto  del 

Responsabile del Procedimento 

-        il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, 

ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Acquisito il CIG: Z402527AFB

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €. 640,00 sul capitolo 19529/0 del  

bilancio di previsione 2018 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018

      3 / 6



finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Considerato che in particolare sono state acquisite per la ditta Falcone di Giuntini CV di 

Scandicci (FI) le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il D.U.R.C. con 

scadenza 06/10/2018 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e 

Inail, la  visura camerale documento n. P V3104951 del 02/10/2018 da cui non risultano 

iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

-     l’atto  dirigenziale  n.538  del  09/03/2018,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

-     il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018

      4 / 6



 

1.   di affidare alla ditta falcone di Giuntini CV di Scandicci (FI) P.IVA 06631680482 la 

fornitura  di  n.  32  cartelli  tipo  targa  di  cm 25x50  in  ferro  scatolato  verniciati  e  con 

pellicola rifrangente di  classe 1 con stampa e loghi  al  costo totale  di  €.  640,00 iva 

esente (art. 1 commi 54 e 59 della L. 190/2014)

2.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma 

di €.640,00= sul capitolo 19529/0 e.f. 2018;

3.   di precisare che:

l    la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della 

Provincia di Firenze; 

l    il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di 

Firenze; 

l    si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo 

puntuale riscontro della prestazione effettuata; 

4.   di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 

5.   di trasmettere il presente atto:

l    alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24  del  Regolamento  di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.  153, comma 5, del D. Lgs. N. 

267/2000; 

l    all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

6.   di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

 

 
Firenze            03/10/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018

      5 / 6



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1569 del 03/10/2018

      6 / 6


